
PRVA NEDJELJA DOŠAŠĆA   
nedjelja, 1. prosinca 
 

Ulazimo uskoro u vrijeme došašća, stoga evo 
nekoliko osnovnih informacija i zanimljivosti 
o ovom vremenu crkvene godine. 
1. Koji je smisao došašća? Evo što nam kažu 
Opća načela o liturgijskoj godini i o 
kalendaru: 
Vrijeme došašća je dvojakog značaja: vrijeme 
priprave na svečanosti Božića, u kojima se 
slavi prvi dolazak Sina Božjega k ljudima, a 
ujedno i vrijeme u koje se preko ovoga 
spominjanja misli upravljaju na iščekivanje 
drugog Kristova dolaska na svršetku 
vremena. 
Došašće tako dijelimo na dva razdoblja: Od 
prve nedjelje došašća do 16. prosinca 

naglasak je na eshatološkom vidu, 
iščekivanju drugog Kristova dolaska. 
Od 17. do 24. prosinca naglasak je na pripravi 
za svetkovinu Božića. 
S oba ova gledišta vrijeme došašća 
predstavlja razdoblje odanog i radosnog 
iščekivanja! 
2. Prvo svjedočanstvo o došašću kao 
posebnom vremenu donosi nam biskup 
Perpetuus iz Toursa (+430.) koji je od 11. 
studenog do Božića zahtijevao trokratni 
tjedni post. 
3. Gelazijev sakramentar koji se 
tradicionalno pripisuje sv. papi Gelaziju 
(+496.), spominje pet nedjelja došašća, a 
papa Grgur VII. (+ 1095.) smanjio je broj 
nedjelja s pet na četiri. 
4. Već u 9. stoljeću prva nedjelja došašća 
proglašena je početkom crkvene godine. 
5. Iako je ljubičastom bojom povezan s 
pokorničkim korizmenim vremenom, 
došašće ipak nije pokorničko razdoblje 
crkvene godine. 
To nam kaže i Zakonik kanonskog prava: 
Kan. 1250 – Pokornički su dani i vremena u 
općoj Crkvi svaki petak u godini i korizmeno 
vrijeme. 
6. Treća nedjelja došašća od davnine se 
naziva i „Dominica gaudete”, “nedjelja 
Radujte se“, prema riječima Ulazne pjesme iz 
Pavlove Poslanice Filipljanima: „Radujte se u 
Gospodinu uvijek! Ponavljam: radujte se! 
Gospodin je blizu! (Fil 4, 4-5). Na ovu nedjelju 
u liturgiji se može koristiti i ružičasta boja. 



7. Kako treba biti uređena crkva u vremenu 
došašća? Odgovor pronalazimo u Općoj 
uredbi Rimskog misala: 
305. U vrijeme došašća oltar neka bude 
urešen cvijećem, ali u mjeri koja odgovara 
duhu toga vremena, kako se ipak ne bi 
pretkazala potpuna radost Gospodinova 
rođenja. Isto vrijedi i za liturgijska glazbala! 
313. U vrijeme došašća neka se orgulje i 
druga glazbala koriste u mjeri koja odgovara 
duhu toga vremena, kako se ipak ne bi 
pretkazala potpuna radost Kristova rođenja. 
Dakle, sve umjereno. 
8. Običaj izrade adventskog vijenca proširio 
se tijekom 19. stoljeća u njemačkim 
evangeličkim obiteljima. Običaj su vrlo brzo 
preuzeli bavarski katolici, a potom i ostatak 
zapadnog kršćanskog svijeta. 
9. Zornice ili rorate su pučke omiljele rane 
mise, a svoj početak imaju još u srednjem 
vijeku. One simboliziraju budnost kršćana u 
vremenu priprave za Božić, ali i na Isusov 
konačni dolazak na kraju vremena. Na 
zornicama se pjevaju i prekrasne hrvatske 
adventske pjesme koje imaju marijansko 
obilježje. Neke od poznatijih su: “Padaj s 
neba”, “Zlatnih krila”, “O Marijo, ti sjajna 
zornice”, “Poslan bi anđel Gabrijel”, “Visom 
leteć “, „Klikujte sada zanosno“… Pjesme 
izražavaju radost zbog skore proslave 
Kristova rođenja i potiču na pripravu za ovu 
veliku svetkovinu. U njima na osobit način 
dolazi do izražaja štovanje i pobožnost prema 
Blaženoj Djevici Mariji. Zornicom se naziva i 
božićna misa u ranu zoru. Latinski naziv 
“rorate” dolazi od riječi ulazne misne pjesme: 

„Rorate coeli desuper…”  – “Rosite nebesa 
odozgor i oblaci neka dažde pravednika”. To 
je ujedno i ulazna pjesma četvrte nedjelje 
došašća. 
10. U vrijeme došašća često se čuje usklik: 
»Maranatha!  
Ova aramejska riječ zapravo je bio uobičajeni 
pozdrav i zaziv prvih kršćana, a nalazimo ga 
na kraju Pavlove Poslanice Korinćanima. 
Zanimljivo, njegovo je značenje dvostruko. 
Tako “maranâ-thâ” prevodimo riječima 
“Dođi, Gospodine”, dok “maran-‘athâ” znači 
“Gospodin je došao”. 
 

Misa za mlade: 
„Neka mi bude po mojoj vjeri“ 
petak, 6. prosinca, 20 sati 

 

Pozivamo vas na misu za mlade koja će se 
održati u petak, 6. prosinca u 20 sati u župnoj 
crkvi u Gorici. U 19.30 sati ćemo moliti 
krunicu te imate priliku i za svetu ispovijed. 
Zatim ćemo slaviti svetu misu u 20 sati, a 
nakon svete mise ćemo ostati u klanjanju 
pred Presvetim. Tema o kojoj će fra Slaven 
propovijedati je „Neka mi bude po mojoj 
vjeri“. Razmišljat ćemo kakva je naša vjera, 
jesmo li mlaki i ako mi bude po mojoj vjeri 
hoću li dobro proći, hoću li se spasiti? 
Ovo je ujedno i pobožnost prvih petaka Srcu 
Isusovu. Pobožnost prema Presvetom Srcu 
Isusovu jedna je od najraširenijih i 
najomiljenijih izražaja crkvene pobožnosti. 
Crkva drži kako čašćenje Presvetog Srca 
Isusova svoj temelj ima u Svetom pismu, 



konkretno u pogledu na Kristov bok 
proboden kopljem iz kojega je potekla krv i 
voda te pokazivanju Kristovih ruku i njegova 
boka učenicima i pozivu koji je uputio sv. 
Tomi, da pruži svoju ruku i stavi ju u njegov 
bok. Svi ovi događaji imali su najveći utjecaj u 
nastanak i razvoj pobožnosti prema 
Presvetom Srcu Isusovu.  
 

 

Ulaz je pristupačan: Krist je vrata. I za tebe se 
otvorio kada je njegov bok otvorilo koplje. 
Sjeti se što je iz njega izašlo. Izaberi dakle 
gdje ti možeš ući. Iz boka Gospodina koji je 
visio i umirao na križu provrela je krv i voda 
kada je bio proboden kopljem. U vodi je tvoj 
pročišćenje, u krvi je tvoje otkupljenje. 
 

Svi sveti Franjevačkog reda  
Slave se 29. studenoga upravo zato što je 
toga dana 1223. godine papa Honorije III. 
posebnim pismom potvrdio “Pravilo Manje 
braće”. Sveti Franjo je 1209. godine od pape 
Inocenta III. dobio usmeno odobrenje 
evanđeoskog “oblika života”. Više je puta 
pokušavao pravilo i napisati, sačuvano nam 
je “Nepotvrđeno pravilo”, ali ga je konačno 
sročio ukratko te ga predao papi Honoriju III. 
godine 1223. na odobrenje. Tim pravilom je 
sročen “oblik života” po kojem franjevci 
postižu vlastitu svetost.  
Franjevačke značajke svetosti se ostvaruju 
ljubavlju i oduševljenjem prema Bogu, 
radikalnim nasljedovanjem Isusa Krista živeći 
po Evanđelju, napose u siromaštvu i 
malenosti, njegovanju “duha molitve i 
pobožnosti”, neumorno i pobožno radeći te 
se posvećujući evangelizaciji naroda. 
 

OBAVIJESTI I NAPOMENE  
 Susret franjevačke mladeži Frame; 

petkom u pastoralnom centru u 20 
sati u Gorici 

 Susret glasnika svetog Franje; 
subotom u 19 sati u pastoralnom 
centru u Gorici  

 Susret FSRa; srijedom u 20 sati 

 Susret ministranata; subotom u 
Gorici i u Sovićima u 9 sati.  

 Vjeronauk za krizmanike; subotom 
u 10 sati u Gorici i u Sovićima  

 U tijeku je postavljanje ograde oko 
crkvenog dvorišta u Sovićima. 
Molimo sve vas koji možete i želite 
da podržite ovu akciju.  

 Misne nakane za vaše pokojne za 
sljedeću godinu primamo od 1. 
prosinca  

 Prve godišnjice smrti vaših 
pokojnika za 2025. godinu su 
upisane, tj. rezervirane. Molimo vas 
da dođete u župni ured potvrditi 
datum ili odabrati neki drugi.  

 Iz biskupijskog ordinarijata u 
Mostaru su nam javili da će Slavlje 
sakramenta Potvrde u našoj župi 
biti u nedjelju, 22. lipnja u 11 sati.  

 

KRŠTENI  
 

 Katarina Bogut, kći Ante i Marine 
r. Barbarić iz Sovića. Kuma je bila 
Andrea Mijatović. 

Čestitamo! 
 

 

DAROVATELJI ZA CRKVE 
 

Zdravka Bošnjak ud. Srećkova – 100 KM  
 

Hvala našim darovateljima! 
 

DAROVATELJI ZA OGRADU U SOVIĆIMA 
 

Srećko Boban Mišić – 50 €  
                             Hvala našim darovateljima! 

 
 

Uredovno vrijeme župnog ureda: 
od ponedjeljka do petka: 

7.30 – 12; 16 – 18;  
subotom: 7.30 – 12.00; 

nedjeljom nakon svetih misa 
Za hitne bolesnike u svako doba. 

 
 

Uređuje: Župni ured Župe sv. Stjepana, 
Grabarje 20, Gorica, 88345 Sovići 

tel: 039 670 294 
web: zupagoricasovici.info 

e-mail: zupa.gorica.sovici@gmail.com 
župni listić, br. 418, god. XII/23 

mailto:zupa.gorica.sovici@gmail.com


MISNE NAKANE OD 25. STUDENOGA DO 7. PROSINCA 2024. 
PONEDJELJAK, 25. 11. 2024. 
NN 
 
Sovići 
Za + Slavu i Mandu Šimić Bralić i ost. pok. – 
obitelj    

PONEDJELJAK, 2. 12. 2024. 
NN 
 
Sovići 
Za + Zdravku Pejić – obitelj  

UTORAK, 26. 11. 2024.  
NN 
 
Sovići 
Za + Stjepana Prlića Mujića – Zdravka s ob. 

UTORAK, 3. 12. 2024. 
NN 
 
  

SRIJEDA, 27. 11. 2024.  
Za + Vinka Sablju – Marko 
 
Sovići 
Za + Branka, Ružu, Vladu i ost. pok. – Darko 
Pukić  

SRIJEDA, 4. 11. 2024.   
NN  

ČETVRTAK, 28. 11. 2024.  
NN 
 
Sovići 
Za + Branku i Ljubu Mikulića – djeca 
 

Krunica u 18.30 sati,  
sveta misa u 19 sati i klanjanje – Gorica  

ČETVRTAK, 5. 12. 2024. 
Za + Željka Bušića Jerkačića i ost. pok. – ob.  
 
Krunica u 18.30 sati,                                          .                                            
sveta misa u 19 sati i klanjanje – Sovići         .                          

PETAK, 29. 11. 2024.  
Za + Reginu Bazina – obitelj  
 
Sovići: 
Za + Vladu i ost. pok. – Mira s djecom   

PETAK, 6. 12. 2024.  
Za + Boženu Galić i Tatjanu Vulić – Stipe  
 
Sovići 
Za + Silvestra Šimića Šalu – Ivica Šimić  
 

SUBOTA, 30. 11. 2024.  
Za + Nikolu i ost. pok. iz ob. Grizelj – obitelj  
Za + Anku Grizelj i ost. pok. – Mate  
 

Sovići: 
Za + Mariju Bazina Banović – roditelji  

SUBOTA, 7. 12. 2024. 
Za + Antu i Anicu Sulić – djeca  
Za + Franu i Ljubu Vranješ – djeca  
 
Sovići:   
Za + Antu, Katicu i ost. + iz ob. Vlašić – ob. 

 

1. NEDJELJA DOŠAŠĆA 
(1. prosinca 2024.)  

Svete mise: 
Gorica u 8 i 11 sati 
Sovići u 9:30 sati 

 

2. NEDJELJA DOŠAŠĆA 
 (8. prosinca 2024.) 

Svete mise: 
Gorica u 8 i u 11 sati 

Sovići u 9:30 sati 


